Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 2016 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041100127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 01/2015
Processo nº 2.13.000.002109/2015-15. 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 01/2015. CONTRATANTE: União/MPT/PRT da 13ª Região. CON-
TRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS, CNPJ Nº 34.028.316/0019-32. OBJETO: Prorrogar o con-
trato principal por mais 12 meses, a contar de 08/04/2016. Assinam:
Dr. PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA, Procurador-chefe da
PRT 13ª Região, pela Contratante e JOSÉ PEREIRA DA COSTA
FILHO e BARÔNCIO DE CASTRO LUCENA JÚNIOR, Repre-
sentantes Legais, pela Contratada. Data da Assinatura: 05/04/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Processo: 2.21.000.001388/2015-10 - Espécie: Contrato de Prestação
de Serviços Continuados de Central Reprográfica para a sede da PRT
21ª Região. Contratante: Ministério Público do Trabalho/PRT 21ª
Região. Contratada: PHOCUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: RESCISÃO amigável do Contrato nº 004/2015. Fundamento
Legal: Art. 78, inciso XII combinado com o art. 79, Inciso II, da Lei
8.666/93. Data da Rescisão: 31/03/2016. Assina em 28/03/2016: Fá-
bio Romero Aragão Cordeiro, Procurador-Chefe, pela contratante, e
Francisco Joel Lima e Silva Júnior, sócio-gerente, pela contratada.

Processo: 2.21.000.004226/2015-33 - Espécie: Contrato de Prestação
de Serviços Continuados de Limpeza, Asseio, Conservação e Hi-
gienização para a PTM de Caicó. Contratante: Ministério Público do
Trabalho/PRT 21ª Região. Contratada: JK TERCEIRIZAÇÃO DE
SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME. Objeto: RESCISÃO ami-
gável do Contrato nº 015/2015. Fundamento Legal: Art. 78, inciso
XII combinado com o art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Data da
Rescisão: 31/03/2016. Assina em 17/03/2016: Fábio Romero Aragão
Cordeiro, Procurador-Chefe, pela contratante, e Kilza Cirino Pinto de
Pinho, sócia-administradora, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015

O pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região/RN torna público que será realizada licitação para o pregão
em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, com vistas à
"seleção, para futura contratação, de prestadora de serviços de im-
plantação de acesso à internet, por intermédio de circuito de co-
municação em Banda Larga Fixa, com fornecimento de todos os
equipamentos, meios de transmissão e serviços de instalação, ne-
cessários à conexão com a rede local das sedes da PRT da 21ª Região,
em Natal/RN, e das PTM's de Mossoró e Caicó, conforme as es-
pecificações técnicas, condições e demais exigências previstas neste
Edital e particularmente no seu Termo de Referência". A abertura do
evento acontecerá às 08h00 (oito horas de Brasília) do dia 22 (vinte
e dois, sexta-feira) de abril de 2016, através do sítio eletrônico
www.comprasnet.gov.br. O edital poderá ser obtido neste endereço,
bem como em www.prt21.mpt.mp.br/transparencia/licitacoes. Outras
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Pregão, pelos
telefones 84.4006-2800 e pelo fac-símile 84.4006-2806 ou através do
e-mail prt21.pregao@mpt.mp.br.

ROMILSON SAMPAIO ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2015-MPM. Processo:
08160.001826/2016-31. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Geraforte Grupos Geradores Ltda. CNPJ: 10.618.016/0001-
16. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato de for-
necimento e instalação de Grupo Motor-Gerador com Carenagem
Silenciada para a sede da Procuradoria de Justiça Militar em Ma-
naus/AM. 14/3/2016 a 2/6/2016. Data de assinatura: 14/3/2016. As-
sinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e De-
nancir Filipin, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada MPM - DIRENG nº
01/2016. Processo nº: 08160.000530/2014-31. Partes: Ministério Pú-
blico Militar, CNPJ 29.989.715/0004-55, e Comando da Aeronáutica,
por intermédio da Diretoria de Engenharia da Aeronáutica (DI-
RENG), CNPJ: 00.394.429/0035-50. Objeto: Cooperação técnica em
atividades de engenharia relativas à assessoria para fiscalização da
obra de construção da primeira etapa do edifício-sede da Procuradoria
de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, bem como serviços de con-
sultoria para avaliação de projetos complementares e de alterações
aos projeto inicial eventualmente necessárias. Valor: R$ 954.456,64.
Vigência: 1º/4/2016 a 1º/5/2018. Data de assinatura: 1º/4/2016. As-
sinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Maj.-
Brig. Engenheiro Francisco Carlos Melo Pantoja, pela DIRENG.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/DG/MPDFT/2014.
Processo nº 08190.069434/14-42. Contratante: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA.;
CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: promover o reequilíbrio econô-
mico-financeiro do contrato em 1,6761% (um inteiro, seis décimos,
sete centésimos, seis milésimos e um décimo de milésimo por cento),
a contar de 20/9/2015, tendo em vista o reajuste do vale-transporte,
consoante o disposto no Decreto Distrital nº 36.762, de 18/9/2015,
com amparo no art. 65, inciso II, alínea d, e § 5º, da Lei nº
8.666/1993; e suprimir 20,4571% (vinte inteiros, quatro décimos,
cinco centésimos, zero milésimos e oito décimos de milésimos por
cento) ao valor mensal atualizado do contrato, a contar da data de
24/3/2016, tendo em vista a supressão de cinco postos de telefonistas,
conforme disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira - Do
Objeto, e com amparo no inciso I, alínea b, e § 1º, do art. 65 da Lei
nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO,
Secretário-Geral, CONTRATADA: KELLY FRAGOSO SOUZA, Só-
cia Administradora. Data da assinatura: 22/3/2016.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 003/2016. Processo nº
08191.036542/2015-17. Partícipes: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT, CNPJ 26.989.715/0002-93 e Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal - SEDF, CNPJ
00.394.676/0001-07. Objeto: Regular as relações entre a SEDF e o
MPDFT, cujo objeto é o acompanhamento pedagógico e emissão de
declaração de conclusão de curso para alunos alfabetizados nas tur-
mas desenvolvidas no âmbito do MPDFT, visando a diminuição do
número de servidores terceirizados não alfabetizados, com o devido
reconhecimento da SEDF. Vigência: 1º/9/2015 a 30/6/2016. Signa-
tários: MPDFT: Leonardo Roscoe Bessa, Procurador-Geral de Justiça;
SEDF: Júlio Gregório Filho, Secretário de Estado de Educação do
DF. Assinatura em 2/3/2016.

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 004/2016. Processo nº
08191.056791/2015-29. Partícipes: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT e 8º Ofício de Registro Civil, Títulos e
Documentos e Pessoas Jurídicas do Distrito Federal - Cartório Co-
lorado, CNPJ 23.287.564/0001-52. Objeto: Intercambiar processos de
habilitação de casamento de forma eletrônica com o uso de fer-
ramentas disponíveis às duas instituições, eliminado o uso desne-
cessário de papel. Vigência: 21/3/2016 a 20/3/2021. Signatários:
MPDFT: Leonardo Roscoe Bessa, Procurador-Geral de Justiça; Car-
tório Colorado: Marcus Vinicius Alves Porto, Oficial Titular. As-
sinatura em 21/3/2016.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS Nº 1/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos/CPAD, designado pela Portaria DG nº 1.125, de 2/10/2015,
publicada no Diário Eletrônico do MPDFT, Edição nº 688, de
7/10/2015, de acordo com as Listagens de Eliminação de Docu-
mentos/LED nº 1/2016 da Divisão de Serviços Gerais;nº 2/2016 Plan
- Assiste; nº 3/2016 da Secretaria de Suporte Administrativo/SEC-
SAD; nº 4/2016 da Promotoria de Justiça de Ceilândia; nº 5/2016 da
Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude - nº
6/2016 PRODEP - Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do
Patrimônio Público e Social; PROURB - Divisão de Registro e Con-
trole dos Feitos do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Ordem
Urbanística; SEMA - Setor de Controle e Acompanhamento de Me-
didas Alternativas - Gama; SAC-CRIM/CPJBSI - Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Criminais Brasília I; PROURB - Divisão de
Registro e Controle dos Feitos do Meio Ambiente e Patrimônio Cul-
tural e Ordem Urbanística; SAC-FAZ/CPJBSI - Setor de Controle dos
Feitos Cíveis e da Fazenda Pública; SECEX/CCR - Secretaria das
Câmaras de Coordenação e Revisão -, faz saber a quem possa in-
teressar que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente a
data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União (DOU), se
não houver oposição, a Comissão Permanente de Eliminação de Do-
cumentos/CPAD eliminará os documentos constantes das listagens
supramencionadas, que estarão disponíveis na internet
(www.mpdft.mp.br). Os interessados, no prazo citado, poderão re-
querer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou có-
pias de peças do processo, mediante petição, desde que tenha res-
pectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, di-
rigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD-
meio do MPDFT.

Brasília, 8 de abril de 2016.
ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO

Despacho referente ao documento com protocolo 08191.031623/2016-10, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao documento com protocolo 08191.031623/2016-10, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 11/04/2016.

Administrator
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-11T05:16:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial